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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác bảo vệ, phát triển rừng 

và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2022 

 
 Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 24/3/2022 của Ban chỉ đạo bảo 

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng huyện Yên Châu về Kiểm tra công tác 

bảo vệ, phát triển rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện Yên 

Châu năm 2022. 

UBND xã Viêng Lán báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo vệ, phát 

triển rừng và PCCCR năm 2022 trên địa bàn xã như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

 Xã Viêng Lán có diện tích rừng và đất lâm nghiệp là 1.766,5 ha chiếm 

65% tổng diện tích tự nhiên, được quy hoạch thành các loại rừng sau: Rừng 

phòng hộ 797,04 ha, chiếm 29% tổng diện tích; Rừng sản xuất 969,51 ha, chiếm 

35% tổng diện tích. 

Xã có địa hình tương đối phức tạp, diện tích đất đai chủ yếu là đồi núi có 

độ dốc lớn, diện tích núi đá lên tới 1.328,33 ha (75 % đất có rừng), núi đất chỉ có 

438,22 ha (25% đất có rừng). Rừng trồng có diện tích 344,39 ha (chủ yếu là 

trồng cây cao su, tếch và lát); Rừng tự nhiên có diện tích 1.422,16 ha. 

Dân cư trên địa bàn xã chủ yếu là người dân tộc thiểu số, sống gần rừng 

và có nhiều hoạt động trong rừng. Diện tích đất rừng và đất lâm nghiệp được 

giao cho hộ gia đình, cá nhân là 376,43 ha; cộng đồng quản lý là 1.169,49 ha và 

UBND xã quản lý là 220,63 ha. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUẢN LÝ BẢO VỆ RỪNG, 

PHÁT TRIỂN RỪNG VÀ PHÕNG CHÁY CHỮA CHÁY RỪNG 

1. Công tác tổ chức chỉ đạo, điều hành 

UBND xã thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác BVR và 

PCCCR, ban hành các văn bản chỉ đạo như sau: 

- Kế hoạch số: 108/KH-UBND ngày 12/11/2021 của UBND xã Viêng Lán 

về bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2021-2022 kèm 

theo  Phương án về phòng cháy chữa cháy rừng mùa khô năm 2021-2022 trên 

địa bàn xã Viêng Lán; 

- Quyết định số: 247/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND xã Viêng 

Lán về việc kiện toàn Ban chỉ huy các vấn đề cấp bách về bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng; 
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- Quyết định số: 248/QĐ-UBND ngày 12/11/2021 của UBND xã Viêng 

Lán về việc thành lập tổ công tác xã, bản kiểm tra đôn đốc các chủ rừng về công 

tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng và quyết định xử lý vi phạm hành 

chính trên địa bàn xã; 

- Quyết định số: 01/QĐ-BCH ngày 12/11/2021 của Ban chỉ huy về ban 

hành Quy chế hoạt động của BCH các vấn đề cấp bách về bảo vệ rừng và phòng 

cháy chữa cháy rừng xã Viêng Lán; 

- Danh sách Phân công trực phòng cháy chữa cháy rừng năm 2021-2022; 

2. Kết quả bảo vệ rừng, phát triển rừng và PCCCR 

UBND xã phối hợp với kiểm lâm địa bàn thường xuyên kiểm tra, đôn đốc 

các bản, cộng đồng dân cư và chủ rừng thực hiện bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa 

cháy rừng; phối hợp với chính quyền cơ sở, chủ rừng thực hiện nhiệm vụ tuần 

tra, kiểm soát, ngăn chặn và lập hồ sơ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về 

quản lý, bảo vệ và phát triển rừng. 

Trong năm 2021 trên địa bàn xã không sảy ra vi phạm về phá rừng và 

cháy rừng. 

3. Triển khai các giải pháp bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng 

3.1. Tổ chức xây dựng lực lượng bảo vệ rừng, PCCCR năm 2022 

- Củng cố và kiện toàn 01 Ban Chỉ các vấn để cấp bạch về bảo vệ và 

PCCCR với 19 thành viên tham gia, Chủ tịch UBND xã làm Trưởng ban, Trong 

đó: 13 thành viên thuộc các ban ngành đoàn thể trong xã, 05 thành viên là 

Trưởng bản của 05 bản. Đã xây dựng quy chế hoạt động và phân công nhiệm vụ, 

địa bàn phụ trách cho các thành viên Ban Chỉ huy. 

- Trên địa bàn xã đã hướng dẫn 05 bản đã thành lập được 05 tổ, đội quần 

chúng bảo vệ rừng, PCCCR, gồm 75 người (trung bình 15 người/tổ), đối tượng 

tuyển chọn làm công tác bảo vệ rừng chủ yếu là lực lượng thanh niên, dân quân 

làm nòng cốt. 

3.2. Xây dựng kế hoạch, phương án PCCCR  

- UBND xã xây dựng phương án – kế hoạch bảo vệ rừng và PCCCR, đồng 

thời hướng dẫn 05 trưởng bản xây dựng và thực hiện phương án bảo vệ rừng, 

PCCCR cho từng bản. 

- Trong quý IV năm 2021 và quý I năm 2022, tổ bảo vệ rừng và PCCCR 

của xã đã tiến hành kiểm tra thực địa và công tác PCCCR của các bản, tình hình 

chung các bản có sự chuẩn bị sẵn sàng cho công tác BVR và PCCCR. Trong quý 

I/2022, không có vi phạm sảy ra trên địa bàn xã. 

- Công tác “4 tại chỗ” được thực hiện sẵn sàng tại các bản, Chỉ đạo tại 

chỗ, lực lượng tổ đội bảo vệ rừng và PCCCR của bản trực PCCCR 24/24 tại các 

khu vực trọng điểm cháy, sử dụng các phương tiện, vật tư tại chỗ như: cuốc, 

xẻng, dao...  

3.3. Công tác tuyên truyền về bảo vệ rừng và PCCCR 
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UBND xã đã tổ chức quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của 

tỉnh, của huyện về công tác bảo vệ rừng, PCCCR. Thường xuyên lồng ghép 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về lĩnh vực bảo vệ rừng và 

PCCCR trong các cuộc họp của xã, của bản. Kết quả:  

- Tổ chức được 01 hội nghị chuyên đề cấp xã có 32 người tham dự, 05 hội 

nghị cấp bản có 428 lượt nghe.  

- Tổ chức ký cam kết bảo vệ rừng và PCCCR giữa 05 trưởng bản với Chủ 

tịch UBND xã. Tổ chức ký cam kết giữa 590 hộ gia đình với 05 trưởng bản; 

3.4. Công tác kiểm tra, phối hợp, tập huấn, diễn tập về PCCCR 

Chủ động xây dựng phương án, kế hoạch bảo vệ rừng và phòng cháy, 

chữa cháy rừng; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ huy 

kiểm tra, chỉ đạo công tác phòng cháy, chữa cháy rừng ở các bản, chủ rừng và 

hộ gia đình. 

3.5. Tổ chức lực lượng tuần tra, canh gác, trực PCCCR năm 2022 

Tổ chức trực ban, tuần tra, canh gác, kịp thời dự báo, cảnh báo nguy cơ 

cháy rừng, chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư, trang thiết bị và hậu cần thường 

trực tại cơ sở sẵn sàng ứng phó trong trường hợp xảy ra cháy rừng. 

Phân công lịch trực cụ thể cho các thành viên Ban chỉ huy tại trụ sở 

UBND các xã trong thời gian cao điểm có nguy cơ xảy ra cháy rừng (Cấp IV, 

cấp V). 

3.6. Về thực hiện chế độ thông tin, báo cáo 

Thực hiện tốt việc thông tin, báo cáo thường xuyên hoặc đột xuất kịp thời 

về Ban chỉ đạo cấp huyện theo quy định. 

4. Đầu tư cơ sở vật chất, các công trình PCCCR năm 2022 

Toàn bộ trang thiết bị chữa cháy, phương tiện phục vụ PCCCR là phương tiện 

tự túc của các cá nhân. 

5. Thực trạng trong công tác BVR, PCCCR 

Trong quý IV năm 2021 và quý I năm 2022, trên địa bàn xã không sảy ra 

cháy rừng, vi phạm về phá rừng. 

Công tác chỉ đạo, điều hành và quán triệt các văn bản chỉ đạo của Trung 

ương, của tỉnh, huyện đã được triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ từ cấp 

xã đến cấp bản. 

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật đã được triển khai thực 

hiện phổ biến, rộng rãi bằng nhiều hình thức. Tổ chức trực ban, tuần tra, canh 

gác, phân công trực 24/24 giờ vào các ngày cao điểm, lập sổ theo dõi PCCCR. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ 

UBND xã luôn tích cực, chủ động trong việc chỉ đạo, điều hành các bản, 

các chủ rừng trong địa bàn chủ động, sẵn sàng trong công tác bảo vệ rừng và 

PCCCR; Chỉ đạo, đôn đốc các cán bộ chuyên môn hướng dẫn, tích cực kiểm tra, 
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tuần tra cơ sở để kịp thời khắc phục, xử lý các vi phạm và các sai sót trong công 

tác BVR và PCCCR. 

Tuy nhiên, hiệu quả của công tác tuyên truyền còn chưa cao, một số chủ 

rừng còn chưa có ý thức trong việc bảo vệ rừng, còn xảy ra một số tình trạng 

khai thác trái phép; Lực lượng bảo vệ rừng của xã mỏng, lực lượng bảo vệ rừng 

của bản chưa thực sự chủ động, tích cực; Đời sống nhân dân còn thấp, phụ thuộc 

nhiều vào rừng, thường xuyên có các hoạt động, tác động tiêu cực vào rừng. 

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN KẾ HOẠCH QUẢN LÝ, 

BẢO VỆ RỪNG, PHÁT TRIỂN RỪNG VÀ PCCCR NĂM 2022 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phương án bảo vệ rừng và PCCCR của 

huyện, xã và bản. Tích cực tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra trên thực địa, 

phát hiện, xử lý và khắc phục kịp thời các vấn đề xảy ra. 

- Chủ động, sẵn sàng theo phương châm “4 tại chỗ”, sẵn sàng chữa cháy 

nếu có cháy rừng xảy ra, đảm bảo thiệt hại do cháy thấp nhất có thể. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề nghị các cấp có thẩm quyền có chính sách hỗ trợ kinh phí cho tổ đội 

bảo vệ rừng và PCCCR cấp xã; kinh phí cho công tác tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục pháp luật bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng cấp thôn bản. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo vệ rừng, phòng cháy, 

chữa cháy rừng năm 2021-2022 UBND xã Viêng Lán./. 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND-UBND; 

- BCH BVR và PCCCR xã; 

- Hạt Kiểm lâm huyện; 

- Lưu VP, 5b. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Hà Văn Đức 
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